
 
 
 
 

 
     Arquimedes Automação e Informática Ltda.  
       Rua Alcobaça 1475, São Francisco – BH – MG C EP 31 255 210 
       www.arquimedesmg.com.br   

 

       CNPJ 05.374.975/0001-01 

                    IE 062.218.311.00-49 

 

Automação & Informática 

 

 
 

                                             Belo Horizonte, 12 de setembro de 2016. 
 

     Ao 
Ministério Público do Estado de Minas Gerais  
 
Av: Álvares Cabral, 1.740 – 5º andar  
Bairro: Santo Agostinho  
Belo Horizonte/MG 
Fax: (31) 3330-8334 
E-mail: licitacao@mpmg.mp.br 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1091040 000052/2016 
DATA: 31/08/2016  
HORÁRIO: 10:00 
 

PROPOSTA COMERCIAL 
 

Razão Social 
 

Arquimedes Automação e Informática Ltda.  

 

CNPJ 
 

05. 374. 975 / 0001 - 01 
 

Inscrição Estadual  
 

062. 218. 311. 00 – 49 

 

Endereço 
 

Rua Alcobaça Nº 1.475 – 1.491 – Bairro São Francisco 
CEP: 31. 255 - 210 

 

Telefone/Fax 
 

(31) 3045-6999 / 3045-6997 – licitacao@arquimedesmg.com.br  
 

Nome do Signatário 
 

Danilo Sérgio Salles Teixeira  
0 

Estado Civil do 
Signatário 
 

Casado 

 

Identidade do Signatário 
 

M–4.011.094 / SSP–MG  
 

CPF 
 

785.020.126-49 
 

Nacionalidade do 
Signatário 
 

Brasileiro 

 

Banco 
 

Itaú 
 

Agência 
 

0925 
 

Conta Corrente 
 

10514-0 
 

Procedência 
 

Nacional 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
     Arquimedes Automação e Informática Ltda.  
       Rua Alcobaça 1475, São Francisco – BH – MG C EP 31 255 210 
       www.arquimedesmg.com.br   

 

       CNPJ 05.374.975/0001-01 

                    IE 062.218.311.00-49 

 

Automação & Informática 

 

   
 
       

 
Fornecedor: Arquimedes Automação 
e Informática Ltda. 
 

 
Fone: (31) 3045-6960 
 

 
Garantia: Conforme edital 
 

 
Vendedor: Danilo Sérgio 

 
Fax: (31) 3045-6997 
 

 
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias. 

 
 

ITEM  DESCRIÇÃO QUANT MARCA 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

 
01 

 
Pente de Memória 2GB  
Características: - Padrão DDR2; 
- Capacidade 2GB; - Frequência 
800Mhz. 

 
200 

 
Marca 

Markvision 
Fabricante 
Markvision 

Modelo 
DDR2 2GB 800 

 

 
Sem ICMS 
R$ 81,12 

 
Com ICMS 
R$ 81,12 

 
Sem ICMS 

R$ 16.224,00 
 

Com ICMS 
R$ 16.224,00 

 

 
02 

 
Pente de Memória 4GB para 
Notebooks  Características: - 
Padrão DDR3; - Capacidade 
4GB; - Frequência 1333Mhz 

 
50 

 
Marca 

Markvision 
Fabricante 
Markvision 

Modelo 
DDR3 4GB 1333 

 

 
Sem ICMS 
R$ 88,20 

 
Com ICMS 
R$ 88,20 

 

 
Sem ICMS 
R$ 4.410,00 

 
Com ICMS 
R$ 4.410,00 

 

 
03 

 
Pente de Memória 2GB para 
Notebooks  Características:  - 
2Gb DDR-II-667Mhz.; - PC-
5300; - 2G/128x8; - Modelo 
SO-DIMM. 

 
50 

 
Marca 

Markvision 
Fabricante 
Markvision 

Modelo 
SODIMM DDR2 

2GB 667 
 

 
Sem ICMS 
R$ 83,56 

 
Com ICMS 
R$ 83,56 

 

 
Sem ICMS 
R$ 4.178,00 

 
Com ICMS 
R$ 4.178,00 

 

 
04 

 
Teclado  Características: - 
Conexão padrão USB; - Layout 
Brasileiro (Português  - 
ABNT2); - 107 Teclas; - Plug 
and play; - Cor preta; - 
Pezinhos retráteis para ajuste de 
altura / inclinação; - Compatível 
com Windows XP, Vista, 7, 8, 
8.1, 10; - Comprimento do cabo 
aproximado de 1,5 metros; - 
Dimensões Aproximadas: L x A 
x P: 45cm x 3cm x 17cm. - 
Tamanho tradicional, não sendo 
aceito mini teclado. 
 

 
200 

  
Marca 
kmex 

Fabricante 
kmex 

Modelo 
KB-PT 

 
Sem ICMS 
R$ 20,31 

 
Com ICMS 
R$ 20,31 

 

 
Sem ICMS 
R$ 4.062,00 

 
Com ICMS 
R$ 4.062,00 

 

 
 
 



 
 
 
 

 
     Arquimedes Automação e Informática Ltda.  
       Rua Alcobaça 1475, São Francisco – BH – MG C EP 31 255 210 
       www.arquimedesmg.com.br   

 

       CNPJ 05.374.975/0001-01 

                    IE 062.218.311.00-49 

 

Automação & Informática 

 

 
 
 

 
05 

Mouse  Características: - 
Conexão padrão USB; - Tipo 
óptico; - Resolução mínima de 
1000 dpi; - 02 Botões (direito e 
esquerdo) + 01 Scrool vertical; - 
Ergonomia para destros e 
canhotos; - Plug and play; - Cor 
preta; - Compatível com 
Windows XP, Vista, 7, 8, 8.1, 
10; - Comprimento do cabo 
aproximado de 1,5 metros; - 
Dimensões aproximadas: L x A 
x P: 5,7cm x 4,1cm x 11cm. - 
Tamanho tradicional, não sendo 
aceito mini mouse. 
 

 
200 

 
Marca 
kmex 

Fabricante 
kmex 

Modelo 
MO235 

 
Sem ICMS 
R$ 11,60 

 
Com ICMS 
R$ 11,60 

 

 
Sem ICMS 
R$ 2.320,00 

 
Com ICMS 
R$ 2.320,00 

 

 
06 

Fonte de alimentação para 
microcomputadores  
Características: - Tensão de 
entrada: 115VAC a 230VAC; - 
Corrente de entrada: 5/3A; - 
Frequência: 60/50Hz; - Tensão 
de saída DC: +3,3V / +5V / 
+12V1 / +12V2; - Corrente 
Máxima saída: 14A / 18A / 16A 
/ 15A; - Potência real 250W; 
Eficiência aproximada de 75%; 
- Proteção curto-circuito e sobre 
tensão; Mínimo de conectores: - 
Um conector de energia MB 
ATX 24 pinos (conector da 
placa mãe); - Um conector de 
energia ATX 12V 4 pinos 
(pequeno); - Dois conectores de 
energia 4 pinos (em cabos 
separados ou no mesmo cabo 
com distância mínima de 15cm 
entre os dois conectores); - Dois 
conectores SATA (em cabos 
separados ou no mesmo cabo 
com distância mínima de 15cm 
entre os dois conectores); - Um 
conector de energia para FDD 
Floppy; - Para uso em 
microcomputadores com 
gabinete slim, com as seguintes 
dimensões aproximadas: 
(LxAxP): 125 x 63 x 100 mm. - 
Conector externo fêmea que 
recebe o cabo de alimentação 
deve estar fixado na parte 
traseira da fonte, sem a presença 
de rabicho ou extensão. 
 

 
50 

 
Marca 
Delta  

Fabricante 
Delta 

Modelo 
SFX300 

 
Sem ICMS 
R$ 40,62 

 
Com ICMS 
R$ 40,62 

 

 
Sem ICMS 
R$ 2.031,00 

 
Com ICMS 
R$ 2.031,00 

 

 
 
 
 



 
 
 
 

 
     Arquimedes Automação e Informática Ltda.  
       Rua Alcobaça 1475, São Francisco – BH – MG C EP 31 255 210 
       www.arquimedesmg.com.br   

 

       CNPJ 05.374.975/0001-01 

                    IE 062.218.311.00-49 

 

Automação & Informática 

 

 
 
 

 
07 

 
Fonte de alimentação para 
notebook  Características: - 
Compatível com notebook 
Gigabyte modelo W566U; - 
Entrada: AC 100V~240V / 50-
60Hz; - Saída: DC 19 Voltz / 
3,42 Ampères; - Potência 
100W; - Corrente Máxima 6A; - 
Certificações FC, CE, RoHS 
 

 
30 

 
Marca 

FSP 
Fabricante 

FSP 
Modelo 
Externa 

 
Sem ICMS 
R$ 78,84 

 
Com ICMS 
R$ 78,84 

 

 
Sem ICMS 
R$ 2.365,20 

 
Com ICMS 
R$ 2.365,20 

 

 
08 

 
Refil Etiqueta de Fita para 
impressora Brother P-Touch 
PT-1280  Características: - 
Modelo TZ-e-231 para Brother 
PT-1280; - Tecnologia de 
transferência térmica; - 12mm 
(0,47 "), preto no branco ID 
Flexível Tape 8M (26,2 FT); - 
Forma retangular; - Cor Branca; 
- Tamanho de mídia de 0.47 
"largura x 26,20 pés 
Comprimento; - Embalagem 1/ 
Cada; - Tipo de adesivo 
removível e laminado; - Modelo 
da fita USP5653542 
 

 
100 

 
Marca 
Brother 

Fabricante 
Brother 
Modelo 

TZ-E-231 

 
Sem ICMS 
R$ 103,40 

 
Com ICMS 
R$ 103,40 

 

 
Sem ICMS 

R$ 10.340,00 
 

Com ICMS 
R$ 10.340,00 

 

 
09 

 
Placa de Rede –Características:- 
Interface PCI – 33Mhz – 32 
bits; - Padrão suportado 
IEE802.3x Flow Control; - 
Espelho para perfil baixo para 
instalação em gabinete SLIM; - 
LED´s de atividade; - Sistemas  
Operacionais suportados :  
NDIS2, FreeBSD, Netware 
Server, Linux v2.4 / v2.6, Apple 
Mac OS v10.2.x 
Netware DOS ODI Client, / 
Windows XP / Vista / 7 / 8 / 
8.1. 
 

 
50 

 
Marca 
Encore 

Fabricante 
Encore 
Modelo 

PCI 

 
Sem ICMS 
R$ 46,42 

 
Com ICMS 
R$ 46,42 

 

 
Sem ICMS 
R$ 2.321,00 

 
Com ICMS 
R$ 2.321,00 

 

 
10 

 
Pen Drive USB – 
Características: - Capacidade de 
Armazenamento – 64Gb; 
- Interface USB v3.0; - Retro 
compatível com USB v2.0; 
- LED de atividade; - Sistemas 
Operacionais suportados:  
Windows XP, Vista, 7, 8, 8.1, 
10, Linux, Apple Mac OS X 
v10.4 (ou versão mais atual). 
 

 
50 

 
Marca 

Kingston 
Fabricante 
Kingston 
Modelo 
60GB 

 
Sem ICMS 
R$ 91,64 

 
Com ICMS 
R$ 91,64 

 

 
Sem ICMS 
R$ 4.582,00  

 
Com ICMS 
R$ 4.582,00  

 

 
 



 
 
 
 

 
     Arquimedes Automação e Informática Ltda.  
       Rua Alcobaça 1475, São Francisco – BH – MG C EP 31 255 210 
       www.arquimedesmg.com.br   

 

       CNPJ 05.374.975/0001-01 

                    IE 062.218.311.00-49 

 

Automação & Informática 

 

 
 
 

 
11 

 
HD Externo Portátil USB -  
Características: 
- Capacidade de 
Armazenamento: 2TB; - 
Tamanho padrão 2,5”;- 
Interface USB v3.0;- Retro 
compatível com USB v2.0;- 
LED de atividade;- Não 
necessita de adaptador de 
energia externo (é energizado 
pela interface USB);- Um Cabo 
com Conector USB v3.0 (Micro 
B – Fêmea – para dados e 
energia) e a outra extremidade 
conector USB v3.0;- 
Refrigeração passiva (através 
do chassi);- Sistemas 
Operacionais suportados:  
Windows XP, Vista, 7, 8, 8.1, 
10, Linux, Apple Mac OS X 
v10.4 (ou versão mais atual). 
- Dimensões aproximadas: L x 
A x P: 11,2 x 1,96 x 8,2cm. 

 
100 

 
Marca 
Seagate 

Fabricante 
Seagate 
Modelo 

EXP-2TB 

 
Sem ICMS 
R$ 338,77 

 
Com ICMS 
R$ 338,77 

 

 
Sem ICMS 

R$  
38.877,00 

 
Com ICMS 
38.877,00 

 

 
12 

 
Doca Externa USB para Discos 
Rígidos - Características:- 
Interface para PC – 1x e-SATA 
(para dados) / 1x USB v3.0 (B-
Fêmea);- Interface (para Drive) 
– 1x SATA 6Gb/s (dados e 
energia);- Interfaces USB v3.0 e 
e-Sata;- Retro compatível com 
interface USB v2.0;- Possui 
tecnologia de clonagem de um 
disco na baia 01 para o outro 
disco na baia 02 (HDD 
Duplicator);- Possui multi 
função: Duplicar ou modo 
armazenamento através da 
USB;- Suporta tanto 02 drivers 
de 2,5” quanto 02 drivers de 
3,5”;- Suporta discos rígidos 
SATA1, SATA2, SATA3 e 
SSD; 
- Suporta discos rígidos de até 
6TB;- Compatível com 
Windows XP / Vista / 7 / 8 / 8.1 
/ 10 (32 e 64bits);- Entrada do 
adaptador de energia – 
100~240V / 50 – 60 Hz;- Led´s 
de atividade;- Botão de liga e 
desliga. 

 
10 

 
Marca 
Vantec 

Fabricante 
Vantec 
Modelo 

Vantec NexStar 
HDD Duplicador 
– NST – DP100S3 

 
Sem ICMS 
R$ 458,00 

 
Com ICMS 
R$ 458,00 

 

 
Sem ICMS 
R$ 4.580,00 

 
Com ICMS 
R$ 4.580,00 

 

 
VALOR TOTAL em reais  

R$ 96.290,20 (Noventa e seis mil 
duzentos e noventa reais e vinte 

centavos) 
 
 



 
 
 
 

 
     Arquimedes Automação e Informática Ltda.  
       Rua Alcobaça 1475, São Francisco – BH – MG C EP 31 255 210 
       www.arquimedesmg.com.br   

 

       CNPJ 05.374.975/0001-01 

                    IE 062.218.311.00-49 

 

Automação & Informática 

 

 
 
 
 
 
Justificamos os valores apresentados com e sem ICMS serem idênticos devido ao fato de termos Diferimento de ICMS conforme 
Regime Especial PTA nº 45.000004027-61 (Antigo PTA 16.000151383-95) Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais em 
anexo a nossa proposta 

 
Declaramos que, durante o Período de Garantia, a Assistência Técnica do Equipamento será de nossa Inteira 
Responsabilidade e inclusive todos os seus custos, que será prestada por nossa Empresa ou através de Rede de 
Assistência Técnica Autorizada, para dar manutenção nos equipamentos cujos dados para abertura de Chamados 
são:  
 
Arquimedes Automação e Informática Ltda. 
Rua Alcobaça Nº 1.475 – 1.491  
Bairro São Francisco 
Belo Horizonte – MG 
Fone: (31) 3045. 6999 
Fax: (31) 3045. 6997 
SAC: 0800-2837174 
Email: suporte@arquimedesmg.com.br   
Responsável Técnico: Sr. Rogério Fernandes Las Casas 
Registro no CREA-MG: 34189 
http://www.arquimedesmg.com.br 
 
 

Prazo de Substituição do objeto 

com defeito 
07 (sete) dias contados da solicitação 

Validade da Proposta Declaramos que a Validade da Proposta é de 60 (Sessenta) dias.  

Local e prazo de entrega 
Rua Dias Adorno, 347 - Mezanino - Bairro Santo Agostinho – Belo 
Horizonte, MG. 30 dias 
 

Pagamento 
 
Até 30 (trinta) dias.  

Origem Procedência Nacional. 

 

 

Declaramos para fins de participação que nos Preços Propostos encontram-se embutidos, encargos sociais, 
tributos, embalagens, frete até o destino e quaisquer outros ônus que possam recair sobre o objeto do presente 
pregão.  

 

Declaro ainda, que os equipamentos ofertados são novos sem uso anterior, que se encontram em processo 
normal de fabricação e que juntamente com os equipamentos serão fornecidos todos os acessórios necessários 
ao seu bom funcionamento, tais como cabos e conectores. 

 

Declaro por fim, que será fornecida a documentação completa para cada equipamento em língua portuguesa, 
em CD-ROM . 

       
 



 
 
 
 

 
     Arquimedes Automação e Informática Ltda.  
       Rua Alcobaça 1475, São Francisco – BH – MG C EP 31 255 210 
       www.arquimedesmg.com.br   

 

       CNPJ 05.374.975/0001-01 

                    IE 062.218.311.00-49 

 

Automação & Informática 

 

 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DO EDITAL. 
 

 
 
 

A Empresa Arquimedes Automação e Informática Ltda, por seu Representante Legal, abaixo assinado, declara ter 
conhecimento do Edital PREGÃO ELETRÔNICO 1091040 000052/2016 e, especialmente das condições de 
habilitação, a qual se compromete a cumprir sob as penas da Lei. 

 
 

Belo Horizonte, 12 de setembro de 2016. 
 
 
 

 

 
______________________________________ 
Arquimedes Automação e Informática Ltda. 

Danilo Sérgio Salles Teixeira 
CPF: 785.020.126-49 

Sócio Diretor                                    
 
 
 
              
                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
     Arquimedes Automação e Informática Ltda.  
       Rua Alcobaça 1475, São Francisco – BH – MG C EP 31 255 210 
       www.arquimedesmg.com.br   

 

       CNPJ 05.374.975/0001-01 

                    IE 062.218.311.00-49 

 

Automação & Informática 

 

 
 
 
 

                                             Belo Horizonte, 12 de setembro de 2016. 
 

     Ao 
Ministério Público do Estado de Minas Gerais  
 
Av: Álvares Cabral, 1.740 – 5º andar  
Bairro: Santo Agostinho  
Belo Horizonte/MG 
Fax: (31) 3330-8334 
E-mail: licitacao@mpmg.mp.br 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1091040 000052/2016 
DATA: 31/08/2016  
HORÁRIO: 10:00 
 

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 
 

A empresa ARQUIMEDES AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA. , CNPJ Nº 05. 374. .975 / 0001 - 01, 
sediada à Rua Alcobaça Nº 1.475 – 1.491 – Bairro São Francisco –Belo Horizonte / MG, por intermédio do seu 
representante legal o (a) Sr (a) Sr. Danilo Sérgio Salles Teixeira, portador da Carteira de Identidade Nº M – 
4.011.094 SSP – MG e do CPF Nº 785. 020. 126 – 49 DECLARA para fins do edital Pregão Eletrônico Nº 1091040 
000052/2016, DECLARA sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 

 
(a) a proposta foi elaborada de maneira independente e que seu conteúdo não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, 
informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente certame, por qualquer 
meio ou por qualquer pessoa; 
 
(b) a intenção de apresentar a proposta não foi informada a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou 
de fato do presente certame, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 
 
(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de 
fato do presente certame, quanto a participar ou não da referida licitação; 
 
(d) que o conteúdo da proposta não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer 
outro participante potencial ou de fato do presente certame, antes da adjudicação do objeto da referida licitação; 
 
(e) que o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de 
qualquer integrante do Município antes da abertura oficial das propostas; e 
 
(f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la. 
Por ser verdade, firmamos o presente. 

 

 
_________________________________________ 

Arquimedes Automação e Informática Ltda. 
Danilo Sérgio Salles Teixeira 

CPF: 785.020.126-49 
                                                                                             Sócio Diretor 



 
 
 
 

 
     Arquimedes Automação e Informática Ltda.  
       Rua Alcobaça 1475, São Francisco – BH – MG C EP 31 255 210 
       www.arquimedesmg.com.br   

 

       CNPJ 05.374.975/0001-01 

                    IE 062.218.311.00-49 

 

Automação & Informática 

 

 
 
 

                                             Belo Horizonte, 12 de setembro de 2016. 
 

     Ao 
Ministério Público do Estado de Minas Gerais  
 
Av: Álvares Cabral, 1.740 – 5º andar  
Bairro: Santo Agostinho  
Belo Horizonte/MG 
Fax: (31) 3330-8334 
E-mail: licitacao@mpmg.mp.br 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1091040 000052/2016 
DATA: 31/08/2016  
HORÁRIO: 10:00 

 
DECLARAÇÃO ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA 

 
A empresa ARQUIMEDES AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA. , CNPJ Nº 05. 374. .975 / 0001 - 01, 
sediada à Rua Alcobaça Nº 1.475 – 1.491 – Bairro São Francisco –Belo Horizonte / MG, por intermédio do seu 
representante legal o (a) Sr (a) Sr. Danilo Sérgio Salles Teixeira, portador da Carteira de Identidade Nº M – 
4.011.094 SSP – MG e do CPF Nº 785. 020. 126 – 49 DECLARA:   
 
 
Declaramos que temos pleno conhecimento e que estamos de acordo com todas as exigências do edital; para 
prestação dos serviços de assistência técnica, bem como, que nossos Centros de Manutenção estão adequadamente 
estruturados, isto é, dispõem de kits de reparo, instrumentos de teste e técnicos na quantidade necessária para 
prestarmos os serviços rigorosamente nos prazos e condições especificados no contrato.  
 
Declaramos, que o atendimento inicial e solução da demanda, se darão rigorosamente de acordo com o explicitado no 
Edital de Licitação.  
 
Que as demandas poderão ser direcionadas para a Central de Atendimento do fabricante, por meio do sistema de 
telefonia para chamadas franqueadas 0800 283 7174 e website: www.arquimedesmg.com.br 

 
 
 

CENTRAL DE ABERTURA DE CHAMADOS 
Arquimedes Automação e Informática Ltda. 
Rua Alcobaça Nº 1.475 – 1.491  
Bairro São Francisco 
Belo Horizonte – MG 
Fone: (31) 3045-6999  
Fax: (31) 3045-6997  
SAC: 0800-2837174 
Email: suporte@arquimedesmg.com.br   
Responsável Técnico: Sr. Rogério Fernandes Las Casas - Registro no CREA-MG: 34189 
http://www.arquimedesmg.com.br 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
     Arquimedes Automação e Informática Ltda.  
       Rua Alcobaça 1475, São Francisco – BH – MG C EP 31 255 210 
       www.arquimedesmg.com.br   

 

       CNPJ 05.374.975/0001-01 

                    IE 062.218.311.00-49 

 

Automação & Informática 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
Por ser verdade, firmamos o presente. 

 
 
 

 
______________________________________ 
Arquimedes Automação e Informática Ltda. 

Danilo Sérgio Salles Teixeira 
CPF: 785.020.126-49 

Sócio Diretor 


